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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 ثبت رکورد 10۸ درصد برنامه تولید در پتروشیمی 
شهید تندگویان

تولید ماهیانه اسفند شرکت پتروشیمی شهید تندگویان به ۱۰۸ درصد برنامه تولید 
رسید و توانست رکورد بیشــترین میزان تولید در این مجتمع از زمان راه اندازی 
تاکنون را بشکند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، این رکورد تولید ماهیانه برای چندمین 
بار پیاپی در سال ۱۴۰۰ در این مجتمع شکسته شد.رکورد تولید پیشین ماهیانه در 
شرکت پتروشیمی شهید تندگویان حدود ۱۱۰ هزار تن تولید بوده که با وجود ۲۹ 
روزه بودن اسفند ۱۴۰۰ و با همت و تلاش شبانه روزی و خستگی ناپذیر کارکنان 
این مجتمع به ۱۱۶ هزار تن رسید.گفتنی است براساس برنامه سال ۱۴۰۰، میزان 
تولید انواع محصولات در شرکت پتروشیمی شهید تندگویان یک میلیون و ۱۱۰ 
هزار و ۶۳۲ تن بود که با وجود ۲ ماه تعمیر اساســی در واحدهای شیمیایی اول 
و دوم با افزایش ۶ هزار و ۶۱۴ تنی در مقایسه با سال ۱۳۹۹ همراه بود.همچنین 
میزان تولید محصولات پلیمری در این مجتمع با افزایش چهار هزار و ۴۶۱ تنی 
نسبت به سال ۹۹، به رقم ۵۴۷ هزار و ۸۰۵ تن و حجم تولید انواع نخ POY در 
سال ۱۴۰۰ با ۶ هزار و ۸۰۰ تن افزایش )معادل ۲۲ درصد( به ۳۷ هزار و ۸۵۱ تن 
رسید.شرکت پتروشیمی شهید تندگویان )سهامی خاص( در زمینی به مساحت 
حدود ۳۴ هکتار، در ضلع شمال غرب خلیج فارس در سایت چهارمنطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی بندرامام خمینی)ره( در جنوب خوزستان واقع شده است. 
عملیات اجرای این مجتمع از ســال ۱۳۷۷ آغاز شد. محصولات اصلی صنعت 
پتروشیمی با عنوان اســید ترفتالیک خالص)PTA(، پلی اتیلن ترفتالات گرید 
بطری)PET-A(، پلی اتیلن ترفتالات گرید الیاف)PET-B(، پلی اتیلن ترفتالات 
گرید الیاف)PET-C(، پلی اتیلن ترفتالات گرید بطری)PET-D(، پلی اتیلن 
ترفتالات گرید بطری)PET-F(، پلی اتیلن ترفتالات گرید الیاف)PET-G(، پلی 
اتیلن ترفتالات گرید پنبه مصنوعی)STAPLE(،  پلی اتیلن ترفتالات گرید نخ 

نساجی)POY(، در این مجتمع تولید می شود.

 شروع طوفانی شاراک در هفته نخست
 معاملات بورس کالا

حجم معامله ای که پتروشیمی شازند در اولین هفته از معاملات از خود بر جای 
گذاشت برابر با ۶,۱۴۲ تن بود که از این مقدار فروش درآمدی بالغ بر ۲۰۵ میلیارد 
و ۲۷۵ میلیون تومان را به ثبت رساند و شــاهد افزایش درآمد قابل توجهی در 
مقایسه با آخرین هفته معاملات بود. به گزارش اقتصاد سرآمد ، شرکت پتروشیمی 
شازند در اولین هفته معاملات خود در سال جاری ۸,۷۶۷ تن از محصولات خود 
را در بورس کالا مورد معامله قرار داد که این مقدار عرضه محصول در مقایســه 
با آخرین هفته که این پتروشیمی فعالیت داشت ۷,۹۰۶ تن افزایش یافت.مقدار 
تقاضایی که برای محصولات پتروشیمی شازند در هفته منتهی به ۱۲ فروردین ماه 
به ثبت رسید برابر با ۷,۹۸۷ تن بود که بیشترین تقاضا برای محصول »پلی اتیلن 
سنگین لوله مشکی CRP ۱۰۰ B« بود که طی این هفته ۲,۶۰۰ تن به ثبت رسید.
حجم معامله ای که پتروشیمی شازند در اولین هفته از معاملات از خود بر جای 
گذاشت برابر با ۶,۱۴۲ تن بود که از این مقدار فروش درآمدی بالغ بر ۲۰۵ میلیارد 
و ۲۷۵ میلیون تومان را به ثبت رساند و شــاهد افزایش درآمد قابل توجهی در 
مقایسه با آخرین هفته معاملات بود، مقدار حجم معامله محصولات به فروش 
رفته پتروشیمی شاراک نسبت به هفته گذشته ۹۷۶ درصد افزایش پیدا کرد.لازم 
به ذکر است که بیشترین مقدار عرضه محصول پتروشیمی شازند در هفته منتهی 
به ۱۲ فروردین ماه مربوط به »پلی اتیلن سنگین لوله مشکی CRP ۱۰۰ B« با 
۱,۲۶۰ تن بود که توانست تمام این محصول را در بورس کالا به فروش برساند 
و درآمدی که از فروش این محصول شناسایی کرد بالغ بر ۴۱ میلیارد تومان بود.

پتروشیمی شازند طی این هفته تمام محصولاتی که به عرضه گذاشت به صورت 
نقد و مچینگ به فروش رساند، درآمدزاترین محصول پتروشیمی شازند طی این 

هفته در اختیار »دی اتیل هگزانول« با ۵۲ میلیارد و ۳۷۶ میلیون تومان بود.

 تولید بیش از 3۸ هزار گیگاوات ساعت
 برق در سال گذشته

مدیر بازار برق شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: ۳۸ هزار و ۱۹۸ گیگاوات 
ساعت برق در سال ۱۴۰۰ در خوزستان تولید شد.به گزارش اقتصاد سرآمد، رامرز 
شادفر با اشاره به تولید ۳۸ هزار و ۱۹۸ گیگاوات ساعت برق در سال ۱۴۰۰ در 
خوزستان، اظهار کرد: از این مقدار برق تولیدی ۲۴.۱ درصد توسط نیروگاه های 
برق آبی، ۷۲.۷ درصد به وسیله نیروگاه های حرارتی و سیکل ترکیبی و ۱.۶ درصد 
توسط نیروگاه های تولید پراکنده تولید شده است.وی با بیان اینکه نیروگاه غرب 
کارون در تابستان ۱۴۰۰ با تزریق انرژی معادل ۶۰۰ گیگاوات ساعت سهم ۱.۶ 
درصدی از کل تولید این سال را داشــته است، تصریح کرد: از ۷۲.۷ درصد برق 
تولیدی در نیروگاه های حرارتی و گازی، ۴۳ درصد توسط نیروگاه های بخش 
دولتی )رامین و ماهشــهر( و ۵۷ درصد توســط نیروگاه های بخش خصوصی 
)زرگان، آبادان، خرمشهر، شهدای پیروز بهبهان و فجر( تولید و به شبکه تحویل 
شده است.مدیر بازار برق شرکت برق منطقه ای خوزستان افزود: انرژی مصرفی 
در سال ۱۴۰۰ برابر ۴۰ هزار و ۲۹۶ گیگاوات ساعت بوده که نشان دهنده حدود 

۸.۷ درصد افزایش مصرف انرژی نسبت به مدت مشابه در سال قبل است. 

مصرف بنزین در نوروز 2۷ درصد افزایش یافت
متوسط مصرف بنزین در نوروز امســال به ۱۱۲ میلیون لیتر در روز رسید که در 
مقایسه با میزان مصرف بنزین در مدت مشابه سال قبل، رشدی ۲۷ درصدی را 
نشان می دهد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، هرچند که پیش بینی مسوولان درباره 
مصرف بنزین درنهایت  ۱۰۰ میلیون لیتر در نوروز بود اما با کاهش محدودیت های 
کرونایی این رقم به ۱۱۲ میلیون لیتر رسید، با این وجود هیچ مشکلی در فرایند 
سوخت رســانی ایجاد نشــد.طبق اعلام روزانه مصرف بنزین کشور در فاصله 
روزهای یکم تا دوازدهم فروردین ماه سال ۱۴۰۱ به ترتیب ۸۹ میلیون لیتر، ۱۱۳ 
میلیون لیتر، ۱۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر، ۱۰۹ میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر، ۱۰۱ هزار 
لیتر، ۱۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر، ۱۱۱ میلیــون و ۱۰۰ هزار لیتر، ۱۰۹ میلیون و 
۴۰۰ هزار لیتر و ۱۰۸ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر، ۱۰۸ میلیون لیتر، ۱۱۹ میلیون لیتر، 
۱۲۱ میلیون لیتر  بوده است. مصرف بنزین کشور همچنین در روز ۲۸ اسفندماه 
۱۴۰۰ با ثبت رکوردی تازه، به ۱۳۱ میلیون لیتر رســید.طبق اعلام وزارت نفت، 
کرامت ویس کرمی - مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی درباره 
میزان مصرف بنزین در ایام نوروز امسال و مقایســه آن با مدت مشابه سال قبل 
گفت: در فاصله ۱۷ روزه تعطیلات نوروزی )۲۵ اســفندماه ۱۴۰۰ تا دوازدهم 
فروردین ماه ۱۴۰۱(  به صورت میانگین روزانه ۱۱۲ میلیون لیتر بنزین در کشور 
 توزیع شده که این عدد در مدت مشابه پارسال با ۸۸ میلیون لیتر، ۲۷ درصد افزایش

 یافته است.

پایان تعمیرات نیروگاه های کشور تا انتهای اردیبهشت ماه
معاون راهبری تولید شــرکت برق حرارتی گفت: تمامی فعالیت های تعمیراتی 
نیروگاه های حرارتی کشور تا پایان اردیبهشت ماه به اتمام رسیده و این واحدها با 
توان کامل آماده تولید برق پایدار در پیک تابستان امسال خواهند بود.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، ناصر اسکندری با تاکید بر اینکه قبل از فرارسیدن پیک مصرف 
برق تابستان امسال بیش از ۱۰۰ هزار مگاوات برنامه تعمیراتی در نیروگاه های 
سراسر کشور اجرا می شــود، گفت: تاکنون بیش از ۶۵ درصد از برنامه یاد شده 
برای افزایش آمادگی این واحدها آغاز شده است.وی ادامه داد: براساس آخرین 
ارزیابی صورت گرفته حدود ۵۶۶۶ مگاوات از برنامه های تعمیراتی آغاز شده 
مربوط به تعمیرات اساسی واحدهای بخاری، ۸۹۱۲ مگاوات تعمیرات اساسی 
واحدهای گازی، ۱۲۵۸ مگاوات بازدید مســیر داغ، ۱۹ هــزار و ۴۴۴ مگاوات 
تعمیرات دوره ای واحدهای بخاری و ۲۹ هزار و ۶۰۰ مگاوات مربوط به بازدید 
اتاق احتراق بوده است.معاون راهبری تولید شرکت مادرتخصصی برق حرارتی 
ادامه داد: برای آمادگی نیروگاه ها طی دوره اوج مصرف تابستان امسال حدود ۷۰۰ 
پروژه تعمیرات اساســی واحدهای بخاری و گازی، مسیر داغ و اتاق احتراق و 
تعمیرات دوره ای در نیروگاه های خصوصی و دولتی اجرا خواهد شد.طبق اعلام 
وزارت نیرو، وی تاکید کرد: برنامه تعمیرات نیروگاه های حرارتی سراسر کشور 
از ابتدای مهرماه سال گذشته همزمان با گذر از دوره اوج مصرف برق تابستان آغاز 
شده و طبق برنامه ریزی صورت گرفته تعمیرات این واحدها اواخر اردیبهشت ماه 
به پایان خواهد رسید تا نیروگاه های حرارتی برای تامین برق پایدار فصول گرم 

سال آمادگی کاملی داشته باشند.

 برنامه ایران برای توسعه
 روابط گازی با همسایگان

ایران بارها اعلام کرده که با توجه به گســترش 
هزاران کیلومتر شبکه انتقال گاز در سطح کشور، 
آماده اســت افزون بر صادرات گاز، سوآپ گاز 
را نیز به ویژه از شــمال به جنوب و برعکس به کشــورهای 
همسایه از طریق خط لوله و دیگر نقاط جهان از طریق احداث 
تأسیســات ال ان جی عملیاتی کند. درواقع ایران با توجه به 
موقعیت جغرافیایی و زیرســاخت های موجــود می تواند 
مطلوب ترین گزینه برای تجارت گاز باشد.به گزارش اقتصاد 
ســرآمد، در این رابطه ایسنا آورده اســت:ایران با در اختیار 
داشتن ۱۸ درصد ذخایر گازی جهان، دومین کشور دارنده این 
منبع انرژی ارزشمند و دوستدار محیط زیست به شمار می آید. 
ذخایر گازی ایران حدود ۳۲ هزار میلیارد مترمکعب برآورد 
شده که فاصله ای ۵ هزار میلیارد مترمکعبی با روسیه به عنوان 
اولین کشــور دارنده ذخایر گاز جهان دارد. به لحاظ تولید، 
ایران بعد از آمریکا با ۹۱۴ میلیارد مترمکعب در سال )۲۰۲۰( 
و روسیه با ۶۳۸ میلیارد مترمکعب، سومین کشور تولیدکننده 
گاز جهان با ۲۵۰ میلیارد مترمکعب به شمار می آید که فاصله 

معناداری با دو کشور اول و دوم دارد.
آمریکا در حالی اولین تولیدکننده گاز جهان اســت که کل 
ذخایر آن حــدود ۱۲ هزار میلیارد مترمکعب برآورد شــده 
است، اما به لحاظ مصرف داخلی گاز، ایران چهارمین کشور 
مصرف کننده گاز جهان )با ۲۳۳ میلیارد( بعد از آمریکا )با ۸۳۲ 
میلیارد مترمکعب در سال(، روسیه )با ۴۴۴ میلیارد مترمکعب( 
و چین )با ۳۰۷ میلیارد مترمکعب( به شمار می آید. بر مبنای 
این آمار، آمریکا ۹۰ درصد گاز تولیدی، روسیه ۶۵ درصد و 
ایران ۹۱ درصد از گاز تولیدی خود را مصرف می کنند. چین 
هم در ســال نزدیک به ۱۳۰ میلیارد مترمکعب کسری تولید 

داخل را از خارج و عمدتاً از روسیه وارد می کند.
با در نظر گرفتن جمعیت و اندازه اقتصاد کشورهای آمریکا، 
روسیه و چین و ایران، به نظر می رسد مصرف داخلی گاز در 
ایران به تناسب تولید، از ناموزونی بالایی برخوردار است که 
خود از مصرف بالا و بی رویه آن در داخل کشور دارد. تنها ۹ 
درصد گاز تولیدی کشور )۲۰ میلیارد مترمکعب در سال( به 
دو کشور ترکیه و عراق صادر می شود که این با میزان ذخایر 
کشور تناســب ندارد. در این میان کشور قطر با تولید سالانه 
۱۷۸ میلیارد مترمکعب گاز و صــادرات حدود ۱۷۰ میلیارد 
مترمکعبی در ســال، بزرگ ترین کشور صادرکننده به لحاظ 

حجم تولید و صادرات است.
سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران گسترش همکاری ها با 
کشورهای همسایه و راهبرد محوری وزارت نفت، همکاری 
با دیگر کشورها در حوزه انرژی است، ایران منابع و ذخایر 
گازی خوبی در خلیج فارس دارد که می تواند با یک همکاری 
سازنده و رو به جلو و با یک فرمول برد - برد کارهای خوبی 
انجام دهد. در شــرایط کنونی دو قرارداد گاز با عراق داریم. 
نخست قرارداد صادرات گاز به بغداد است که در سال ۱۳۹۲ 
امضا شد و دیگری قرارداد صادرات گاز به بصره که در سال 
۱۳۹۴ امضا شــد. هر دو قرارداد اجرایی است و این کشور 
از مشتریان گاز ایران به شــمار می آید، اما زمان اتمام قرارداد 

صادرات گاز ایران به عراق نزدیک است.
 درباره عراق برنامه های خوبی در وزارت نفت تدارک دیده 
شده است که طبق گفته مسوولان به زودی عملیاتی خواهد 
شد. این حوزه به قدری اهمیت دارد که یک نماینده ویژه برای 
پیگیری محورهای همکاری با عراق تعیین شده است. یکی از 
محورهای همکاری، موضوع گاز است. البته این کشور باید 
وجوه گاز صادراتی را به موقــع پرداخت کند و از این طرف 
هم شرکت ملی گاز حداکثر تلاش خود را می کند که گاز را 
به مقداری که در قرارداد آمده و با طرف عراقی تفاهم می کند 

به آن کشور صادر کند.
قرارداد صادرات گاز ایران به پاکســتان نیز خردادماه ۱۳۸۸ 
و کمتر از ۲۰ روز مانده بــه برگزاری دهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری )۲۲ خردادماه ۱۳۸۸( با حضور محمود 
احمدی نژاد، رئیس جمهوری وقت ایران و آصف علی زرداری 
همتای پاکستانی اش به امضا رسید. روزی که این قرارداد امضا 
شد بیش از دو دهه از آغاز مذاکرات ایران برای صادرات گاز 
به هند و پاکستان موسوم به خط لوله صلح می گذشت. چهار 
ســال پس از امضای قرارداد و چهار ماه مانده به یازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران در ۲۱ اسفندماه ۱۳۹۱ 
احمدی نژاد و آصف علی زرداری، همتای پاکستانی اش در 
چابهار به هم رســیدند و در نقطه صفر مــرزی کلنگ آغاز 
عملیات ســاخت خط لوله صادرات گاز ایران به پاکستان 
در خاک این کشــور را بر زمین زدند، آن هم در شرایطی که 
ایران بیش از ۱۱۰۰ کیلومتر خط لوله ۵۶ اینچ را از عسلویه تا 

ایرانشهر احداث و عملیاتی کرده بود.
با وجود آنکه ایران با احداث ۱۱۰۰ کیلومتر خط لوله نشان داد 
عزمش برای صادرات گاز به این کشور جزم است، اما طرف 
پاکستانی زیر فشارهای آمریکا و بعضی رقبای منطقه ای ایران 
از اجرای این قرارداد به بهانه نداشتن پول عقب کشید و این 
بهانه در دولت یازدهم و دوازدهم خریدار پیدا کرد، چنانکه 
در این دولت ها تلاشی برای اجرای این قرارداد انجام نشد و 
بازار گاز پاکســتان در اختیار ال ان جی قرار گرفت. در واقع 
پاکســتان برای پرداخت بهای ال ان جی و ال پی جی وارداتی 
پول داشت اما در ایران بعضاً گفته می شد که این کشور برای 
 )Take or Pay( پرداخت بهای گاز یا بند بگیر یا بپــرداز

قرارداد پول ندارد.
در این بین هدف ایران این اســت که با پاکستان به فرمولی 
برای احیای این قرارداد برســد می توانیم قرارداد صادرات 
گاز ایران به پاکستان را با امضای یک قرارداد چندجانبه  بین 
ایران، پاکستان و کشورهای سوم و چهارم انجام دهیم و قفل 
این مسیر را بشکنیم تا سکوی خوبی برای تحرک بخشیدن به 
انجام تعدادی پروژه دیگر با پاکستان باشد. پاکستان نیاز بالایی 

به سوخت دارد و چه شریکی مطمئن تر از ایران.
  ما با پاکســتان می توانیم تهاتر کنیم؛ اکنــون مقادیر زیادی 
سوخت به این کشور قاچاق و ســود آن نصیب قاچاقچیان 
می شود. به نظر می رسد این امکان وجود دارد که با طراحی 
برخی پروژه ها در نوار مرزی سود تولید فرآورده به مرزنشینان 
برسد و قاچاق هم کنترل شــود. درباره افغانستان هم همین 
موضوع صدق می کند، البته شــرایط کنونی آن کشور ویژه 

است.

کشورهای حوزه بالتیک واردات گاز روسیه را متوقف کردند
مدیرعامل شرکت کانکسوس بالتیک گرید Conexus Baltic Grid گزارش داد که کشورهای حوزه دریای بالتیک واردات گاز طبیعی روسیه را متوقف کرده اند.به گزارش اقتصاد سرآمد 
خبرگزاری فرانسه به نقل از اولدیس باریس، مدیر عامل شرکت کانکسوس بالتیک گرید Conexus Baltic Grid گزارش داد که کشورهای حوزه دریای بالتیک واردات گاز طبیعی روسیه 
را متوقف کرده اند.وی به رادیو لتونی گفت: از اول آوریل جریان گاز طبیعی روسیه دیگر وارد لتونی، استونی و لیتوانی نخواهد شد.پیش از این، وزارت انرژی لیتوانی اعلام کرد که واردات گاز 
روسیه را به طور کامل قطع کرده است.بر اساس این گزارش، همانطور که داده های اپراتور سیستم انتقال گاز لیتوانی Amber Grid نشان می دهد، تا ۲ آوریل، واردات گاز روسیه برای نیازهای 
لیتوانی از طریق اتصال بین لیتوانی-بلاروس معادل ۰ مگاوات ساعت بوده است.به دنبال جنگ روسیه و اوکراین، رهبر روسیه در یک سخنرانی تلویزیونی اعلام کرد مسکو هیچ برنامه ای برای 
اشغال سرزمین های تحت حاکمیت اوکراین ندارد. پس از آن ایالات متحده، اتحادیه اروپا، بریتانیا و تعدادی از کشورهای دیگر اعلام کردند که تحریم هایی را علیه اشخاص حقوقی و حقیقی 

روسیه اعمال خواهند کرد.در اواسط ماه مارس، اتحادیه اروپا بسته چهارم تحریم ها علیه روسیه را تصویب کرد که شامل اقدامات محدودکننده اقتصادی است.

گروه انرژی - اعظم زندیه - در پانزده 
سال اخیر تحریم ها زنگ خطری بود تا 
در کشور متوجه ارزش فناوری شده و 
کشور متوجه شود فناوری هم قابل تحریم است. 
اینکه چرا در صنعت نفت ما عقب ماندیم، یک دلیل 
اصلی و با قدمت طولانی دارد و آن هم این است 
که همیشه به شرکت های خارجی وابسته بودیم، 
تحریم نبود و پول خرج می کردیم و آن ها هم تأمین 
می کردند. ولی در ۱۵ -۱۰ سال اخیر که کشور با 
تحریم مواجه شــد به نظر من یک زنگ هشدار و 
خطری بود که کشور را بیدار کرد تا متوجه ارزش 
فناوری شود و بفهمیم که فناوری هم قابل تحریم 
است و اگر نباشد صنعت با مشکل مواجه می شود.
به گــزارش اقتصادســرآمد، در مدتــی که به آن 
اشاره شــد متاســفانه، در همه زمینه های صنعت 
نفت از لحاظ دانش بنیان شــدن عقب افتاده ایم. 
در حــوزه فرآیندهــا خیلی عقــب افتاده ایم، در 
حوزه کاتالیست ها همچنین، در حوزه تجهیزات 
وضعیتمان بهتر است و شــرکت هایی هستند که 
در این ســال ها تلاش می کردند ایــن تجهیزات 
را بســازند ولی در باقی زمینه هــا چنین امکانی 
نداشتیم. مســأله پتروپالایشــگاه ها این است که 
تمام تــلاش پالایشــگاه های ما به جــای اینکه 
معطوف به بنزین، گازوئیل و ســایر ســوخت ها 
باشد، خوراک های ورودی ســایر پتروشیمی ها 
را تأمین کنند. بنابراین به راحتــی می توانیم یک 
پالایشگاه را به نحوی طراحی کنیم که هر محصولی 
می خواهیم از آن تولید کنیم. در این بین اما اتکاء 
بر ســرمایه گذاری های خارجــی در چارچوب 
قراردادهای نفتی با شرکت های نفتی بین المللی، 
راهکار مناســبی برای انتقال و توسعه فناوری در 
بخش بالادستی صنعت نفت ایران نبوده و نخواهد 
بود مگر آنکه اولاً رشــد دانــش  بنیادین و دانش 
عملیاتی مرتبط با صنعت نفت کشــور زمینه های 
مناســبی برای جذب فناوری و توسعه آن فراهم 

کرده باشد.

حضور فعال نهادهای تنظیم گر با اهداف نظارت، 
مدیریت و بهبــود کارایی در بــازار فناوری باید 
بتواند زمینه های مناســبی فراهم آورد که بتوان از 
ظرفیت های جذب به نحو مؤثــری بهره برداری 
نمود. بر این نکته تأکید شــود که شــناخت دقیق 
بازیگران بازار فناوری و درک فرآیندهای تضعیف 
شرکت های نفتی بین المللی و تقویت شرکت های 
خدمات نفتی در انتقال و توسعه فناوری در بخش 
بالادستی نخستین گام در طراحی الگوهای بهینه 
در سیاستگذاری های فناوری نفتی در کشور است.
ضرورت جذب فناوری در صنعت نفت و گاز

علی فیض کارشناس فنآوری انرژی به خبرنگار 
اقتصادســرآمد، گفت: بزرگ تریــن اولویت در 
صنعت نفت و گاز کشور را باید در روزآمد کردن 
آن دانست. این صنعت به واسطه مشکلات عدیده 
نظیر جنگ، تحریم و بسیاری دیگر، سال هاست که 

روزآمد نشده است، به نحوی که این عقب ماندگی 
فناورانه را می توان در حدود ۳۰ سال برآورد کرد.

 سه مولفه برای دستیابی
 به صنعت انرژی فنآورانه

وی با یان ایــن مطلب که، تمرکز بــر این مهم و 
بــه دســت آوردن فنــاوری روزآمــد، در کنار 
جذب ســرمایه لازم برای تامین مالی این پروژه 
اولویــت نخســت مجموعــه وزارتخانه نفت 
اســت، افزود: کشــور برای ایجاد چنین تحولی 
نیازمند سرمایه ای بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار است. 
ســرمایه گذاری هنگفتی که از طریــق آن بتوان 
زمینه ورود بهترین شــرکت های دنیا را مهیا کرد. 
نمی توان در کشــوری با ذخایر نفت و گاز به این 
وسعت، بدون تعامل با شــرکت های صاحب نام 
 و تکنولوژی به نحو حداکثری از ظرفیت موجود

 بهره برداری کرد.

ذخایرعظیم نفت و گازی به حداکثر ظرفیت 
تولید خود نزدیک شود

او معتقد است: ذخایر عظیم نفت و گازی که باید 
هرچه ســریع تر به حداکثر ظرفیــت تولید خود 
نزدیک شود. روند جهانی کنونی و تمایل به کاهش 
مصرف انرژی های فسیلی، در کنار پیشرفت صنایع 
مرتبط با انرژی های پــاک نظیر خودرو های برقی 
و ...، به ما این پیغــام را می دهد که ضرورت دارد 
پیش از رسیدن این فناوری ها به نقطه سربه سری 
هزینه ها، از همه ظرفیت کنونی بازار استفاده شود.

فیض در ادامه با اشاره به این مهم که، موضوعی که 
البته بارها از سوی مدیریت کنونی مجموعه وزارت 
نفت نیز بیان شــده و نشان از اشــراف آنها بر سه 
پیش نیاز مهم آن، جذب سرمایه، فناوری و مدیریت 
بهینه از طریق ورود شرکت های بزرگ بین المللی 
اســت، گفت: افزایش تعامل با شرکت های بزرگ 
بین المللی، امنیت ملی را نیز ارتقــا خواهد داد و 
ایجاد تحریم های جدید علیه کشــور را با مشکل 
روبه رو خواهد کرد و تلاش های آمریکا، اسرائیل 
و عربســتان برای ســنگ اندازی در مسیر ورود 
سرمایه گذاران خارجی را نیز تضعیف خواهد کرد. 
با وجود این اگر بخواهیم به صورت تفکیک شده 
به حوزه های نفــت و گاز بپردازیم باید موارد زیر 
را مورد توجه قرار دهیم. صنعــت نفت در روند 
اقتصاد جهاني مدت ها اســت که از محدوده ملي 
فراتر رفته و خود را به سوي صنعتي و نوین شدن 
و تعامل در مقیاس جهاني سوق داده است. امروزه 
جهاني شدن مفهومي اســت که در صنعت نفت و 
گاز از اهمیت بسیار زیادي برخوردار است زیرا به 
طور طبیعي منابع نفــت و گاز معمولا در خارج از 
مرزهاي کشورهاي مصرف کننده قرار داشته و به 
طور تاریخي با جابه جایي سرمایه و نیروي کار و 
تکنولوژي بین المللي گسترش یافته است. اینگونه 
موضوعات باعث شده اند که بازارهاي بین المللي 
انرژي، در سراســر جهان با مســوولیتي فراتر از 

بازارهاي محلي پایه ریزي شوند.

ضرورت جذب فناوری در صنعت نفت و گاز،» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

سه مولفه برای دستیابی به صنعت انرژی فنآورانه

برگزیده انرژی

رئیس پژوهشگاه صنعت نفت گفت: برنامه هایی 
برای تبدیل و کاهش خروجی گازهای فلر )مشعل( 

در نظر داریم که آماده اجرا هستند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ، جعفر توفیقی با بیان اینکه برنامه 
ریزی برای جمع آوری گازهای مشعل با وزارت نفت است 
و ما می توانیم مجری باشیم اما برای این مهم چندین برنامه را 
می توانیم اجرایی کنیم، اظهار کرد: بر اساس برنامه های تدوین 
شده می توانیم از گاز های فلر برای تزریق به میادین نفتی برای 
ازدیاد برداشت یا تبدیل به محصولات با ارزش دیگر استفاده 
کنیم، همچنین می توان با ایجاد ساز و کارهایی میزان خروج 

آنها را کاهش داد.
 به عبــارت دیگر هم می تــوان ازگازهای موجود اســتفاده 
بیشــتری کرد و و هم با ایجاد بازنگری ها در طراحی سیستم 
میزان خروج گاز های مشــعل را کاهش داد.وی با بیان اینکه 
در حال حاضر طرحی در این راستا در حال اجرا نداریم گفت: 
مطالعات در این راستا انجام شــده و منتظر دریافت پیشنهاد 

هستیم. 
برخی شــرکت ها این پروژه ها را دریافت می کنند؛ در این 
شــرایط ما بعد از آن ها می توانیم طرح هــا را ارائه دهیم و 
همکاری کنیم.رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت با اشــاره به 
میزان تاثیر گذاری طــرح های پژوهشــگاه در جمع آوری 
گازهای مشــعل گفت: طــرح های مطالعه شــده بســیار 
عملی و قابل اجرا و اثبات شــده هســتند. اینکــه می توانیم 
گاز فلر را به محصــولات دیگری تبدیل کنیم اثبات شــده 
اســت و دانش اجرای آن را داریم؛ فقط کافی است شرکت 
هایی که این پــروژه هــا را دریافت می کننــد قراردادهای 
 خــود را منعقد کنند و بعد مــا به عنوان همــکار کار را پیش

 ببریم.
توفیقی با اشــاره به طرح های محیط زیســتی پژوهشــگاه 
صنعت نفت، اظهــار کرد: در این حوزه پژوهشــگاه فعالیت 
های متعددی دارد. یکی از این فعالیت ها این است که خاک 
های آلوده به مواد نفتی را با آخرین تکنولوژی ها پاک و قابل 
استفاده برای فضای ســبز می کنیم.وی با بیان اینکه در همین 
راستا پســاب های صنعتی را تبدیل به آب های قابل استفاده 
می کنیم و حتی مصرف آب پالایشــگاه ها و پتروشیمی ها را 
نیز تا ۳۰ درصد می توانیم کاهــش دهیم، گفت: این طرح در 
 چند مورد اجرا شــده و اســتارت آن در چند پالایشگاه زده 

شده است.

شرکت بورس انرژی ایران با هدف ساماندهی، پذیرش، 
نظارت و تسهیل انجام معاملات حامل های انرژی و اوراق 
بهادار مبتنی بر حامل های انرژی، فراهم آوردن دسترسی 
غیر تبعیض آمیز و منصفانه اعضاء به بسترهای معاملاتی، 
همکاری و هماهنگی با نهادهای مالی، شرکت ها، سازمان ها و نهادهای 
متولی بازارهای انرژی از جمله وزارتخانه های نفت، نیرو و صنعت و 
معدن و تجارت و شــرکت های ملی نفت ایران، ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، ملی صنایع پتروشیمی، توانیر، مدیریت شبکه 
برق ایران، مدیریت منابع آب ایران و سازمان حفاظت محیط زیست و 
همچنین انجام سایر وظایف محوله در اساسنامه شرکت، در ۱۳۹۱/۴/۱۷ 
با مجوز شورای عالی بورس و اوراق بهادار به عنوان چهارمین بورس 
رسمی کشور به صورت شرکت سهامی عام تاسیس شده و تحت نظارت 
سازمان بورس و اوراق بهادار فعالیت می نماید. به گزارش اقتصاد سرآمد 
، مدیر عامل بورس انرژی در ادامه با اشاره به تمهیدات اندیشیده شده 
برای جلوگیری از تکرار سوءاستفاده از فروش نفت توسط اشخاص 
گفت: نحوه فروش نفت توسط اشخاص در حوزه سیاست گذار است 
و در اختیارات ما نیست، ما با اســتفاده از ابزاری به نام گواهی سپرده 
نفت خام می توانیم انتقال و تهاتر نفت خام را در یک مسیر بسیار شفاف و 
کامل قرار دهیم. به گزارش اقتصا د سرآمد ، فرهاد نقوی ، درباره آخرین 
وضعیت عرضه نفت خام در بورس انرژی اظهار داشت: ما برای عرضه 
نفت خام همواره اعلام آمادگی کرده ایــم، چند ماه قبل هم یک نامه به 
شرکت ملی نفت ارسال کردیم و مدل های مختلف امکان عرضه نفت در 
بورس را عنوان کردیم و مذاکرات با شرکت ملی نفت در حوزه استمرار 
عرضه های نفت خام، میعانات و سایر فراورده ها را ادامه می دهیم. هر 
زمان که شرکت ملی نفت بخواهد امکانات لازم جهت عرضه در بورس 
انرژی وجود دارد. وی ابراز امیدواری کرد که در سال های آینده شاهد 
عرضه های بهتر و بیشتر نفت خام باشیم.مدیر عامل بورس انرژی در ادامه 
با اشاره به تمهیدات اندیشیده شده برای جلوگیری از تکرار سوءاستفاده 
از فروش نفت توسط اشخاص گفت: نحوه فروش نفت توسط اشخاص 
در حوزه سیاست گذار اســت و در اختیارات ما نیست، ما با استفاده از 
ابزاری به نام گواهی سپرده نفت خام می توانیم انتقال و تهاتر نفت خام را 
در یک مسیر بسیار شفاف و کامل قرار دهیم.وی با بیان اینکه در دو سال 
اخیر هیچ نفت خامی عرضه نشده است ،  خاطرنشان کرد: میعانات گازی 
به صورت منظم عرضه می شود، در احجام دریایی عرضه ای نداشتیم 
اما به صورت زمینی در حال عرضه هستیم و امیدواریم برای سال آینده 
شاهد عرضه احجام دریایی هم باشیم.نقوی درباره تاثیر توافق برجام بر 
تسهیل در عرضه ها بیان داشت: توافق برجام سبب می شود ارتباطات 

مالی تقویت شده و مبادلات توسعه پیدا کند.

پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد معروف به پالایشگاه گاز 
خانگیران، نخستین فعالیت اکتشافی در سال ۱۳۳۱خ در 
منطقۀ خانگیران به وقوع پیوست و نخستین چاه در سال 
۱۳۴۱خ به مخزن گاز شیرین شــوریجه رسید و نوید طرح و اجرای 
تأسیسات گاز در این منطقه معنا پیدا کرد. تأسیسات نم زدایی جمالی نیا 
با تامین خوراک از مخزن گاز شوریجه در سال ۱۳۵۲ به بهره برداری 
رســید و گاز مصرفی بخش محدودی از شهر مشــهد از طریق یک 
خط لولۀ ۱۶ اینچی ارســال گردید.مخــازن گازی منطقۀ خانگیران 
شهرستان سرخس شامل ۳ مخزن گاز شــیرین با استعداد باقی مانده 
تولید ۱۷ میلیارد متر مکعب و یک مخزن گاز ترش عظیم با استعداد 
باقی مانده تولید ۳۰۰ میلیارد متر مکعب می باشد. بهره برداری از منابع 
گاز شیرین خانگیران در ســال ۱۳۵۲ با ۳ حلقه چاه انجام گرفت و 
در ســال ۱۳۶۲ بهره برداری از مخزن گاز ترش مزدوران هم زمان با 
راه اندازی پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد با ۶ حلقه چاه آغاز گردید. 
مخزن گاز ترش مزدوران حاوی ۵٫۳٪ گاز بسیار سمی و خطرناک 
 )CO۲( و ۵٫۶٪ گاز دی اکسید کربن )H۲S( سولفید هیدروژن
می باشد؛ و مشابه این مخزن تعداد محدودی در حجم بالای تولید در 
سطح جهانی فعال است که از آن جمله به کشور کانادا می توان اشاره 
کردسرپرست شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد اعلام کرد که در 
ساخت کارخانه های مجتمع گوگردی سردار سلیمانی از صددرصد 
توان داخلی استفاده شده است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، یحیی فیضی 
با اشــاره به گشــایش دو کارخانه در مجتمع گوگردی سردار شهید 
سلیمانی با حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری و جواد اوجی، 
وزیر نفت، اظهار کرد: شــرکت  پالایش گاز شــهید هاشمی نژاد در 
حداکثر مقدار روزانه ۲ هزار تن گوگرد تولید می کند. این شرکت پیش 
از این با مشکل دپوی ۲.۵ میلیون تن گوگرد که سبب ایجاد مشکلات 
ایمنی و محیط زیستی می شد، روبه رو بود و این شرکت در آن زمان 
مجبور بود گوگرد خود را به صورت خام به بندر عباس منتقل و از آنجا 
به کشورهای هند و چین صادر کند.وی ادامه داد: اکنون با استفاده از 
توان شرکت های دانش بنیان و سرمایه گذاری بخش خصوصی این 
گوگرد به صورت مذاب تحویل چهار کارخانه بخش خصوصی شده 
و به گوگرد دانه بندی شده با ۱۵ دلار ارزش افزوده، کود بنتونیتی با سه 
برابر ارزش افزوده  و گوگرد میکرونیزه با هشت برابر ارزش افزوده 
تبدیل می شود.سرپرست شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد با بیان 
اینکه اجرای این طرح افزون بر استفاده از صددرصد تجهیزات داخلی، 
برای ۱۵۰ نفر اشتغال مستقیم در منطقه محروم و مرزی سرخس ایجاد 
کرده است، تصریح کرد: این شــرکت ها در پارک گوگردی گنبدلی 

)یادواره سردار شهید سلیمانی( واقع شدند.

با برنامه ریزی برای مهار گازهای فلر

مصرف آب در پالایشگاه ها و پتروشیمی ها 
۳۰ درصدکاهش می یابد

ابراز امیدواری مدیر عامل بورس انرژی

 عرضه نفت خام 
در بورس تغییر می یابد

سرپرست شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

 سرخس قطب گوگردی
 خاورمیانه می شود


